*Neurilema* igitur, *medulla*, et *vapor* ille *nervus* communiter requiruntur ad subtilius illud *fluidum imponderabile* in actum deducendum: a quibus quatuor tota nervi actio pendet. Et hinc facile refellitur obiectio, contra praesentiam talis fluidi nervum ambientis, a ligato nervo desumpta. Quaerunt enim cur, nervo ligato, eius actio desinat, cum talis fluidi motus non a ligatura impediri posset. Respondemus autem nervi actionem minime tantum a fluido illo imponderabili pendere, verum etiam omnes nervi partes, illud conducentes, integras requiri.

Quod ad *naturam* huius fluidi imponderabilis, multum de ea philosophati sunt recentiores physiologi ac physici. Nonnulli illud analogum dixerunt materiae lucis, fluido electrico,  
mag-

magnetico aliove. Alii, quos inter Girtanner et Ackermann, oxygenium eius principium habuerunt. Attamen nil certi de eo constat. Eius natura nos adhuc latet et forsan semper latebit: neque definire possumus, num procesu quodam chemico-vitali in ipso corpore animali formetur, eique privum sit, an potius partem constituat fluidi cuiusdam aetherei, per totam rerum naturam diffusi. Ac ne fluidi quidem nervei nomen meretur; cum secundum Humboldtium non solum nervi, sed etiam musculi, aliaeque partes, ab eo animentur.

Alia quaestio est, an nervus, durante actione sua, tamquam *conductor mere physicus* sit considerandus? — num vero intima eius chemica mixtio, ratione polaritatis eum inter et partes adnexas, aequae ac in catena Galvanica clausa mutationem subeat?

Et profecto hic iterum nobis aquam haerere ingenuè est fatendum. Quanta enim fiducia et auctoritate nova illa theoria, secundum quam omnes vitales procesus functionesque, galvanicorum procesuum in modum, polarica elementorum directione peragantur, et ubicumque manifesto, inter omnes animalis corporis partes, polaritates illae ostendantur, in vicina Germania ventilata sit, mihi tamen videtur nondum ita plane extra dubitationis aleam esse posita, sed

variis adhuc difficultatibus premi. Polaritatem illam nervos inter et musculos, huius systematis propugnatores, evidenter demonstrari posse putant. Nervos scil. hydrogenio, musculos vero oxygenio scaterere perhibent: dum nervorum velamenta inter et pulpam medullarem polaritas illa etiam locum habeat, hanc enim negative, illa vero positive electrica statuunt, unde concludunt nervos non solum Galvanismi conductores, sed etiam motores esse, ut cum Voltæ columna comparari possint, processusque Galvanico-chemici continuò ab iis excitentur.

Tandem probabile mihi videtur, *eandem nervi irritationem simul motum in musculis et sensationem in sensorio producere.* — Scio equidem cum hacce opinione multas observationes, in sensu deperdito, superflite motu, in parte quadam morbose affecta, non congruere; explanationes vero huius phaenomeni pathologici, quas tentarunt physiologi, minime conveniunt: Distinctio enim veterum inter nervos motorios et sensificos minime usu venit, dum dudum iam demonstratum sit, eundem nervum partis alicuius motui et sensui inservire. Alii statuerunt in eodem nervo fibras separatas motui et sensui destinatas esse; hoc vero, cognita nervorum intima structura canaliculata, qui canaliculi anostomosibus et plexibus invicem sunt coniunc-

luncti, non magis veri speciem habet. Posteriore tempore Treviranus dubia illa solvere conatus est: dum motum nervorum membranis, sensum vero medullae ope perfici putaret. Convenire posset haec explicatio, si nervi unum canalem, medulla farcitum, constituerent, canaliculata vero eorum structura prorsus impedit membranarum et medullae separatam actionem. Phaenomenorum igitur talium pathologorum explicationem mittamus oportet, donec nos dies meliora doceat!

Sic igitur pensum, mihi propositum, pro viribus exiguis absolvi. Explicationem, quae mihi *maxime probabilis* videbatur, exposui; multum tamen ei deesse, et certam haberi minime posse, lubens fateor! Dolendum certe nostram intimae organisationis animalis cognitionem, etiamsi ab ultimo praecedentis seculi decennio usque ad nostrum tempus multum profecerit, tot ac tantis dubiis premi, et adeo variationi obnoxiam esse, ut hodie adhuc nobiscum Plinio causa sit querelae:

*Mirum et indignum nullam artium Medicinam inconstantiorem fuisse, et etiamnum saepius mutari, cum sit fructuosior nulla!*

STEPHANI IOANNIS MATTHIAE  
VAN GEUNS,

RHENO-TRAIECTINI,

LITT. HUM. CAND. IUR. STUD.

IN ACADEMIA RHENO-TRAIECTINA,

R E S P O N S I O,

AD QUAESTIONEM,

AB ORDINE  
PHILOSOPHIAE THEORETICAE  
ET LITERARUM HUMANIORUM

PROPOSITAM,

*Quam vim habuerunt apud Romanos foeminae  
in res eorum politicas, bellorum civilium  
temporibus? Adiciatur huic disqui-  
sitioni foeminarum Romanarum  
characterismus.*

QUAE PRAEMIUM REPORTAVIT.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΚΑΤΑ ΤΟΝ ΠΑΡΕΛΘΟΝ ΑΙΩΝΑ

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΚΑΤΑ ΤΟΝ ΠΑΡΕΛΘΟΝ ΑΙΩΝΑ

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΚΑΤΑ ΤΟΝ ΠΑΡΕΛΘΟΝ ΑΙΩΝΑ

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΚΑΤΑ ΤΟΝ ΠΑΡΕΛΘΟΝ ΑΙΩΝΑ

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΚΑΤΑ ΤΟΝ ΠΑΡΕΛΘΟΝ ΑΙΩΝΑ

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΚΑΤΑ ΤΟΝ ΠΑΡΕΛΘΟΝ ΑΙΩΝΑ

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΚΑΤΑ ΤΟΝ ΠΑΡΕΛΘΟΝ ΑΙΩΝΑ